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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 324/KH-SGTVT ngày 26/01/2024 của Sở Giao 

thông vận tải Sơn La về Triển khai thực hiện công tác thi đua, khen thưởng năm 

2024. Ban quản lý bảo trì đường bộ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 với những nội dung sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục hưởng ứng và triển khai các phong trào thi đua yêu nước trong 

các lĩnh vực thuộc Ngành Giao thông vận tải; tạo khí thế thi đua sôi nổi, cổ vũ 

tinh thần, chung sức đồng lòng của viên chức, người lao động quyết tâm thực 

hiện thắng lợi chính trị của Sở, của Ngành năm 2024.  

- Thực hiện tốt các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng; nâng 

cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng thực chất, kịp thời, 

biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để từ đó phát hiện, bồi 

dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi 

đua yêu nước. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức các phong trào thi đua, khen thưởng đảm bảo thiết thực, hiệu 

quả, tránh hình thức, cần xác định rõ biện pháp tổ chức thực hiện, tiêu chí đánh 

giá phải bám sát các tiêu chí thi đua. 

- Chú trọng phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các gương điển hình tiên 

tiến, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng 

tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chuyên môn. 

- Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, liên tục thành nền nếp, phát 

huy sức mạnh của các phòng chuyên môn và các tổ chức đoàn thể trong việc 

thực hiện các phong trào thi đua của đơn vị. 

- Chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, khen thưởng tập 

thể nhỏ và viên chức, người lao động trực tiếp; đảm bảo khen thưởng chính xác, 

kịp thời, công khai, minh bạch, thực sự có tác dụng giáo dục, nêu gương. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về thi đua, khen thưởng 

- Tăng cường công tác tuyên truyền và triển khai thực hiện các chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng, nâng cao 
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trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện 

nhiệm vụ công tác thi đua khen thưởng. 

- Tiếp tục tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng, Nhà 

nước và của tỉnh, của Bộ GTVT về công tác thi đua, khen thưởng, trọng tâm là 

Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công 

tác thi đua khen thưởng; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn 

thi hành Luật Thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 19/3/2014 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phòng chống tiêu cực trong công tác quản lý 

công chức, viên chức và thi đua, khen thưởng; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 

16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021-

2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Chỉ 

thị số 11/CT-UBND ngày 13/10/2020 về phát động thi đua thực hiện thắng lợi 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 

2020-2025; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 03/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về phát động phong trào thi đua năm 2024… 

- Chú trọng xây dựng và phát triển chuyên mục tuyên truyền về phong trào 

thi đua, công tác khen thưởng và phát hiện, giới thiệu, tuyên dương các gương 

điển hình tiên tiến, các cách làm hay, các mô hình tiêu biểu trong phong trào thi 

đua trên Trang Thông tin điện tử của Ban. 

- Phối hợp, tổ chức có hiệu quả, thiết thực các hoạt động nhân dịp kỷ niệm, 

ngày lễ trọng đại của tỉnh, của ngành; kỷ niệm 79 năm ngày truyền thống của 

Ngành GTVT (28/8/1945 - 28/8/2024), kỷ niệm 61 năm ngày thành lập Ty Giao 

thông, nay là Sở Giao thông vận tải Sơn La (17/10/1963 - 17/10/2024). 

2. Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các phong trào thi đua theo chuyên đề do 

Thủ tướng Chính phủ, Bộ GTVT, UBND tỉnh và Sở GTVT phát động và các 

phong trào thi đua giai đoạn 2021-2025 của tỉnh, của Sở và của đơn vị theo chức 

năng, nhiệm vụ. 

- Phát động phong trào thi đua năm 2024 và các phong trào thi đua theo 

chuyên đề gắn với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn của đơn vị, đảm 

bảo thiết thực, hiệu quả. 

3. Nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng 

Tích cực thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng khen thưởng đảm bảo 

chính xác, kịp thời, công khai, minh bạch theo Luật Thi đua, khen thưởng: 

- Chú trọng phát hiện mô hình mới, nhân tố mới và các tập thể, cá nhân có 

thành tích xuất sắc, đột xuất, có nhiều sáng kiến, đổi mới, sáng tạo trong thực 

hiện nhiệm vụ. Quan tâm khen thưởng tập thể nhỏ, người lao động trực tiếp 

tham mưu thực hiện nhiệm vụ.  



3 

 

- Triển khai thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng năm 2024; triển 

khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn đầy đủ, kịp thời, đúng quy định.  

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; thường xuyên kiểm tra đôn đốc việc 

triển khai các phong trào thi đua và thực hiện chính sách pháp luật về thi đua, 

khen thưởng.  

- Thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua khen 

thưởng nhằm nâng cao hiệu quả quản lý.  

4. Công tác tuyên truyền và nhân rộng các điển hình tiên tiến 

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền nhằm kịp thời phát hiện, biểu dương và 

nhân rộng mô hình hay, cách làm mới, cách làm sáng tạo của các điển hình tiên 

tiến trong triển khai thực hiện phong trào thi đua, tạo sức lan tỏa tích cực tại cơ 

quan, đơn vị.  

- Tăng cường các giải pháp, đổi mới nội dung, đa dạng hóa phương thức 

tuyên truyền, chú trọng tuyên truyền qua các phương tiện thông tin đại chúng, tăng 

cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện công tác thi đua, khen thưởng; 

kịp thời đưa tin, bài về gương điển hình, người tốt việc tốt trên Website của Ban và 

các nền tảng mạng xã hội, tạo hiệu ứng lan tỏa tích cực trong cộng đồng. 

5. Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, học tập trao 

đổi kinh nghiệm về công tác thi đua, khen thưởng: Cử viên chức tham gia 

các lớp tập huấn, bồi dưỡng do cấp có thẩm quyền tổ chức để kịp thời cập nhật, 

bổ sung những quy định mới về công tác thi đua, khen thưởng. Thường xuyên 

trao đổi, học tập kinh nghiệm về công tác thi đua, khen thưởng với các mô hình 

hay, cách làm mới để triển khai thực hiện các phong trào thi đua yêu nước tại 

đơn vị. 

(Có Phụ lục về nhiệm vụ trọng tâm, thời gian thực hiện kèm theo) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp 

-  Tham mưu cử viên chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tham dự 

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng khi có kế hoạch 

của Sở và cấp có thẩm quyền. 

- Theo dõi, đôn đốc các phòng có liên quan trong tổ chức, triển khai thực 

hiện kế hoạch; định kỳ tổng hợp, tham mưu với Ban Giám đốc báo cáo Sở 

GTVT theo quy định. 

 - Phối hợp với các phòng thuộc Ban giới thiệu, biểu dương và nhân rộng 

gương điển hình tiên tiến năm 2024 và giai đoạn 2021-2025; Phối hợp với Tổ 

website Ban tuyên truyền giới thiệu gương điển hình tiên tiến trên trang website 

của Ban đảm bảo theo đúng quy định, hướng dẫn. 



4 

 

2. Trưởng các phòng chuyên môn tổ chức triển khai, quán triệt đến viên 

chức, người lao động thuộc phòng thực hiện nghiêm túc các nội dung của Kế 

hoạch này. 

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng năm 2024 của Ban QLBT đường bộ. Đề nghị các phòng chuyên môn, 

viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 
- Các phòng trực thuộc Ban; 

- VC, NLĐ thuộc Ban; 

- Tổ Website Ban; 

- Sở GTVT (b/c); 

- Lưu: VT, KHTH (T.Anh 06b). 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Nguyễn Trọng Hải 
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PHỤ LỤC  

Nội dung chi tiết Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng của Ban QLBT đường bộ năm 2024 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 173/KH-BQLBT ngày 01/02/2024 

 của Ban QLBT Đường bộ) 
 

TT Nội dung cụ thể 
Thời gian thực 

hiện 

Ghi 

chú 

1 
Xây dựng và ban hành Kế hoạch phát động phong 

trào thi đua năm 2024 
Tháng 02/2024  

2 Đăng ký thi đua của Ban năm 2024 Quý I/2024  

3 
Xét, trình hồ sơ khen thưởng chuyên đề, đột xuất 

(nếu có) 

Thường xuyên 

trong năm 2024 
 

4 

Phát hiện, giới thiệu, tuyên truyền, biểu dương 

người tốt việc tốt, điển hình tiên tiến trong các 

phong trào thi đua của đơn vị năm 2024 và giai 

đoạn 2021-2025 

Thường xuyên 

trong năm 2024 
 

5 
Báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 06 

tháng đầu năm 2024 
Tháng 6/2024  

6 
Xét, trình hồ sơ khen thưởng chuyên đề, đột xuất 

(nếu có) 
Qúy II/2024  

7 

Cử viên chức làm công tác thi đua khen thưởng của 

Ban dự tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ trong năm 

2024 

Khi có Thông báo 

của Sở GTVT, Sở 

Nội vụ 

 

8 
Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo 

theo quy định 

Thường xuyên 

trong năm 2024 
 

9 Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 Qúy IV/2024  

10 
Báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng 

năm 2024; phương hướng nhiệm vụ năm 2025 
Tháng 12/2024  

11 

Tổ chức tổng kết và họp, xét danh hiệu thi đua, 

công tác khen thưởng cho cá nhân, tập thể năm 

2024 

Tháng 12/2024  

12 
Kế hoạch triển khai thực hiện công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2025 

Sau khi có Kế 

hoạch triển khai 

của Sở GTVT 
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